

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場会社名 ホーチキ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 細井 元
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 小林 靖治 TEL 03-3444-4111
 配当支払開始予定日 ー
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	23,833	6.6	1,519	41.4	1,652	54.4	1,180	47.5
2026年3月期第1四半期	22,362	7.1	1,074	115.5	1,069	21.6	800	40.9

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,503百万円(29.1%) 2026年3月期第1四半期 1,164百万円(△8.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	15.83	ー
2026年3月期第1四半期	10.73	ー

(注) 2026年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	91,805	67,933	74.0	910.07
2026年3月期	97,936	68,469	69.8	916.87

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 67,896百万円 2026年3月期 68,403百万円

(注) 2026年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	ー	40.00	ー	80.00	120.00
2027年3月期	ー				
2027年3月期(予想)		20.00	ー	20.00	40.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

- 2 2026年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。
 2026年3月期については、株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。
 2027年3月期(予想)については、株式分割後の数値を記載しております。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	50,000	2.9	4,400	2.2	4,400	0.6	3,100	2.8	41.55
通期	110,000	3.9	12,300	1.9	12,500	1.3	9,000	△4.0	120.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	79,200,000株	2026年3月期	79,200,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	4,594,871株	2026年3月期	4,594,821株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	74,605,129株	2026年3月期1Q	74,605,236株

（注）2026年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
売上高・受注高・受注残高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等を背景に緩やかな回復基調で推移したものの、米国の関税政策による世界経済への影響や、ウクライナ・中東における地政学リスク、エネルギー及び原材料価格の変動、物流費の上昇等により、先行き不透明な状況が続いております。

防災・防犯業界におきましても、資材価格及びエネルギー価格の上昇、物流費の高止まり等による原価の上振れを通じて、収益に影響を及ぼすリスクが継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、中長期経営計画「GLOBAL VISION 2030」に基づき、開発・DX投資の実施、採用活動の強化等の施策を推進するとともに、事業ポートフォリオの最適化による収益性向上に取り組んでまいりました。国内においては、リニューアル及び保守が順調に進捗しました。海外においては、北米地域におけるシステム販売の伸長に加え、欧州地域も堅調であったことにより、全体として好調に推移しました。その結果、受注高は37,729百万円（前年同期比9.5%増）、売上高は23,833百万円（同6.6%増）と増加しました。利益においては、収益性の高いリニューアルや保守の売上増に加え、採算性を重視した受注活動を推進したことにより、営業利益は1,519百万円（同41.4%増）、経常利益は1,652百万円（同54.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,180百万円（同47.5%増）と、いずれも前年から大幅に増加しました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

(火災報知設備)

国内リニューアルや海外ビジネスの伸長により、受注高は23,377百万円（前年同期比19.7%増）、売上高は15,323百万円（同9.1%増）、セグメント利益（営業利益）は2,009百万円（同49.3%増）となりました。

(保守)

保守点検契約の採算性改善や整備工事の受注活動を推進した結果、受注高は10,110百万円（同0.4%減）、売上高は4,475百万円（同6.3%増）、セグメント利益（営業利益）は807百万円（同17.6%増）となりました。

(消火設備)

大型案件の工期長期化や受注サイクルの変化により、受注高は1,735百万円（同37.5%減）、売上高は2,383百万円（同15.3%減）、セグメント利益（営業利益）は292百万円（同43.5%減）となりました。

(防犯設備)

主に入退室管理システムにおいて、火災報知設備事業における顧客基盤を活用した営業活動を展開するとともに、販売店への機器販売を積極的に推し進めた結果、受注高は2,506百万円（同25.0%増）、売上高は1,651百万円（同27.8%増）、セグメント利益（営業利益）は229百万円（同458.9%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ6,198百万円減少し、66,523百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ68百万円増加し、25,282百万円となりました。これは主に、無形固定資産のその他に含まれるソフトウェアの増加によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ5,548百万円減少し、16,612百万円となりました。これは主に、その他に含まれる未払費用の減少によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ46百万円減少し、7,259百万円となりました。これは主に、その他に含まれるリース債務の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ535百万円減少し、67,933百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2026年5月8日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,966	26,479
受取手形、売掛金及び契約資産	24,828	19,283
電子記録債権	3,430	3,443
製品	7,018	7,775
仕掛品	1,656	1,662
原材料	6,509	6,621
その他	1,400	1,345
貸倒引当金	△89	△86
流動資産合計	72,721	66,523
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,385	4,394
その他（純額）	8,457	8,621
有形固定資産合計	12,842	13,015
無形固定資産		
のれん	93	86
その他	1,374	1,421
無形固定資産合計	1,467	1,508
投資その他の資産		
その他	11,026	10,881
貸倒引当金	△122	△122
投資その他の資産合計	10,904	10,758
固定資産合計	25,214	25,282
資産合計	97,936	91,805
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,186	3,923
電子記録債務	1,597	1,366
未払法人税等	2,348	286
役員賞与引当金	118	-
工事損失引当金	109	100
製品補償引当金	360	358
その他	13,441	10,577
流動負債合計	22,160	16,612
固定負債		
役員退職慰労引当金	6	2
役員株式給付引当金	291	303
退職給付に係る負債	5,028	5,006
その他	1,980	1,946
固定負債合計	7,306	7,259
負債合計	29,467	23,872

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,700	2,695
利益剰余金	56,775	55,949
自己株式	△1,835	△1,835
株主資本合計	61,438	60,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,068	3,089
土地再評価差額金	△662	△662
為替換算調整勘定	2,938	3,211
退職給付に係る調整累計額	1,621	1,649
その他の包括利益累計額合計	6,964	7,288
非支配株主持分	66	37
純資産合計	68,469	67,933
負債純資産合計	97,936	91,805

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	22,362	23,833
売上原価	14,251	14,521
売上総利益	8,110	9,312
販売費及び一般管理費	7,035	7,792
営業利益	1,074	1,519
営業外収益		
受取利息	15	19
受取配当金	63	74
為替差益	-	58
その他	24	31
営業外収益合計	103	185
営業外費用		
支払利息	7	8
為替差損	80	-
損害補償費用	-	35
その他	20	8
営業外費用合計	108	52
経常利益	1,069	1,652
特別利益		
有形固定資産売却益	1	3
特別利益合計	1	3
特別損失		
有形固定資産売却損	-	0
会員権売却損	-	6
有形固定資産除却損	3	1
特別損失合計	3	8
税金等調整前四半期純利益	1,067	1,647
法人税、住民税及び事業税	206	281
法人税等調整額	64	186
法人税等合計	270	468
四半期純利益	797	1,179
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	800	1,180

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	797	1,179
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8	21
為替換算調整勘定	172	273
退職給付に係る調整額	203	28
その他の包括利益合計	366	323
四半期包括利益	1,164	1,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,167	1,504
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	火災報知設備	保守	消火設備	防犯設備	合計		
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	9,045	—	30	699	9,775	—	9,775
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	4,999	4,210	2,783	593	12,586	—	12,586
顧客との契約から 生じる収益	14,045	4,210	2,813	1,292	22,362	—	22,362
セグメント利益	1,345	687	518	41	2,592	△1,517	1,074

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,517百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	火災報知設備	保守	消火設備	防犯設備	合計		
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	9,924	—	57	710	10,691	—	10,691
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	5,399	4,475	2,325	940	13,141	—	13,141
顧客との契約から 生じる収益	15,323	4,475	2,383	1,651	23,833	—	23,833
セグメント利益	2,009	807	292	229	3,340	△1,820	1,519

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,820百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	340百万円	414百万円
のれんの償却額	19百万円	6百万円

3. 補足情報

売上高・受注高・受注残高

売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2026年4月1日 至 2026年6月30日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	14,045	62.8	15,323	64.3	109.1	1,278
(うち海外)	(5,901)	(26.4)	(6,904)	(29.0)	(117.0)	(1,003)
保守	4,210	18.8	4,475	18.8	106.3	265
消火設備	2,813	12.6	2,383	10.0	84.7	△430
防犯設備	1,292	5.8	1,651	6.9	127.8	358
合計	22,362	100.0	23,833	100.0	106.6	1,471

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2026年4月1日 至 2026年6月30日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	19,531	56.7	23,377	62.0	119.7	3,846
(うち海外)	(5,901)	(17.1)	(6,904)	(18.3)	(117.0)	(1,003)
保守	10,148	29.4	10,110	26.8	99.6	△38
消火設備	2,777	8.1	1,735	4.6	62.5	△1,041
防犯設備	2,004	5.8	2,506	6.6	125.0	501
合計	34,462	100.0	37,729	100.0	109.5	3,267

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結会計期間 2025年6月30日		当第1四半期連結会計期間 2026年6月30日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	18,209	46.1	22,786	52.1	125.1	4,576
(うち海外)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)
保守	9,137	23.1	9,179	21.0	100.5	42
消火設備	10,015	25.3	9,213	21.1	92.0	△801
防犯設備	2,166	5.5	2,528	5.8	116.7	361
合計	39,529	100.0	43,708	100.0	110.6	4,179

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。